A área de intervenção possui relevo suave ondulado e ondulado e o solo é do tipo latossolo e cambissolo.

Foi apresentado Plano de Intervenção Ambiental em Caráter Corretivo, elaborado pela engenheira agrônoma Arlene Côrtes da Rocha,
com CREA-MG de número 63.166 e ART MG 20221516314.

 

Taxa de Expediente: Valor R$ 648,76 ( Seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e setenta e seis centavos) quitada na data de
14/10/2022

Taxa Florestal:(Dobro) Valor R$ 4.007,10 ( Quatro mil e sete reais e dez centavos) quitada na data de 14/10/2022

Taxa Reposição Florestal Valor R$ 8.586,55 (Oito mil quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) quitada na data de
29/11/2022

Multa Paga: Valor R$ 26.727,99 ( Vinte e seis mil setecentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos).quitada na data de
12/08/2022

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23124645

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão, (IDE-SISEMA -

[...]

Me posiciono favorável ao deferimento da intervenção corretiva em 4,5684 há na Fazenda São Matheus, localizada no município
de Cascalho Rico.

 

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

Não se aplica.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

O Valor da taxa de reposição florestal referente a 300 m³ de lenha nativa é: R$ 8.586,55 (Oito mil quinhentos e oitenta e seis reais e
cinquenta e cinco centavos)

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(x) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas